Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов имени А. А. Угарова»

ПРИКАЗ

"____"_______________2013 года                                                №

Об организации выезда организованных групп

учащихся   к местам отдыха, оздоровления и в места

проведения мероприятий

    В целях обеспечения безопасности выездов организованных детских коллективов в места отдыха, оздоровления, места проведения культурно-массовых, спортивных мероприятий и учебно-тематических экскурсий, в соответствии с действующими нормативно-правовыми документами,  во исполнение приказа департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 20 апреля 2011года №1200 «Об организации выезда организованных групп учащихся и воспитанников образовательных учреждений Белгородской области к местам отдыха, оздоровления и в места проведения мероприятий» и приказа УО №610 от 06.05.11 года «Об организации выезда организованных групп учащихся и воспитанников образовательных учреждений Старооскольского городского округа к местам отдыха, оздоровления и в места проведения мероприятий»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Зам директора по ВР Серянкиной И. К. при отправке организованных групп детей в места отдыха, оздоровления и в места проведения культурно-массовых, спортивных  мероприятий и учебно-тематических экскурсий руководствоваться следующими нормативно-правовыми документами:

 – Федеральный закон от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию»;

 – Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» с изменениями;

 – Постановление правительства РФ от 20 февраля 2006 года № 100 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006 - 2012 годах»;

 – Постановление правительства РФ от 17 января 2007 года № 20 «Об утверждении положения о сопровождении транспортных средств автомобилями Государственной инспекции»;

- Рекомендации Минобрнауки РФ от 31 марта 2011г. № 06-614 «О порядке проведения смен в учреждениях отдыха и оздоровления детей и подростков»;

 – Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 4 апреля 2003 года №31 «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных детских коллективов СП 2.5.1277-03»;

 – Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 22 ноября 2010 года № 152 «Об утверждении СП 2.5.2775-10 "Изменения и дополнения № 1 к СП 2.5.1277-03 "Санитарно эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных детских коллективов»;

 – Методические рекомендации по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом от 21 сентября 2006 года;

 – Письмо Минздрава РФ от 21.08.2003 года № 2510/9468-03-32 «О предрейсовых медицинских осмотрах водителей транспортных средств».  Методические рекомендации «Медицинское обеспечение безопасности дорожного движения. Организация и порядок проведения предрейсовых медицинских осмотров водителей автотранспортных средств». Утверждены Минздравом РФ и Минтрансом;

 – Дополнительные требования к уровню безопасности «школьных» автобусов ГОСТ Р 51160-98 (автобусы для перевозки детей);

 – Постановление главы администрации области от 18.10.1995 года № 612 «О порядке перевозок и мерах безопасности во время мероприятий, проводимых с учащимися учреждениями культуры, спорта, профсоюзными, туристско-экскурсионными, общественными, государственными и негосударственными предприятиями и организациями в каникулярный период»;

 – Постановление правительства Белгородской области от 14 февраля 2011 г. № 53-пп «О внесении изменений в постановление правительства Белгородской области от 18 января 2010 года № 8-пп».

2. Назначить зам директора по ВР Серянкину И. К. ответственной  за процедуру согласования и отправки организованных групп детей на отдых, оздоровление, в места проведения культурно-массовых, спортивных мероприятий и учебно-тематических экскурсий в пределах и за пределами Белгородской области.

2.1. Выезд организованных групп обучающихся за пределы Белгородской области осуществлять на основании приказа управления образования администрации Старооскольского городского округа.

2.2. Выезд организованных групп обучающихся за пределы Российской Федерации осуществлять только с письменного разрешения руководителей департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области.

2.3. При отправке организованных групп детей на отдых, оздоровление и в места проведения культурно-массовых, спортивных мероприятий и экскурсий в пределах и за пределами Белгородской области обеспечить:

2.3.1. Своевременный сбор и оформление необходимых документов:

- приказы направляющих организаций с указанием фамилий должностных лиц, на которых возложена ответственность за безопасность жизни и здоровья несовершеннолетних в пути следования от места жительства до места проведения мероприятия (отдыха) и обратно, во время пребывания на отдыхе, оздоровлении, в период проведения мероприятий;

 – договор об оказании услуг между образовательным учреждением и туристской фирмой;

-туристская путевка установленного образца, утвержденная Министерством финансов РФ от 09.07.2007г. № 60 (отпечатанная и пронумерованная типографским способом);

 – программа тура;

– развернутые списки детей с указанием домашних адресов, телефонов родителей, даты рождения, школы, класса, номеров и серий документов, удостоверяющих личность ребенка (свидетельство о рождении, паспорт) с отметкой медицинского работника;

 – письменное согласие родителей (или лиц их заменяющих) на участие в
поездке (при выезде за пределы Российской Федерации - нотариально заверенное);

– уведомление органов ГИБДД о проведении автобусной поездки при массовых перевозках детей автомобильной колонной (3 автобуса и более).

При выезде организованных групп обучающихся за пределы Белгородской области дополнительно необходимо оформление следующих документов:

– акт осмотра работниками ГИБДД технического состояния автотранспорта, осуществляющего перевозку детей, по согласованному с ГИБДД маршруту;

 – страховые медицинские полисы на каждого обучающегося и воспитанника;

 – медицинские справки о состоянии здоровья обучающихся и воспитанников с выписками о прививках;

 – справки об эпидокружении (действительны в течение 3-х дней);

 – памятки для учащихся по безопасности на маршруте и инструкции для руководителей на случай непредвиденных ситуаций;

 – паспорта или свидетельства о рождении с вкладышем о гражданстве (подлинник и копия).

2.3.2. Проезд группы обучающихся и воспитанников любой численности к месту проведения смены лагеря и обратно, а также во время проведения экскурсий, выездных соревнований и других мероприятий во время смены осуществляется в сопровождении не менее двух педагогов с соблюдением требований к перевозкам обучающихся и воспитанников соответствующим видом транспорта. При проезде группы более 30 обучающихся и воспитанников число сопровождающих педагогов на каждые 15 обучающихся и воспитанников увеличивается на одного педагога.

Для сопровождения организованных групп детей при железнодорожных перевозках назначают сопровождающих из расчета 1 сопровождающий на 8-12 детей. Сопровождающие лица должны иметь справку о состоянии здоровья или медицинскую книжку установленного образца.

Все взаимоотношения между образовательным учреждением и организацией, принимающей детей на отдых, оздоровление, культурно-массовые, спортивные и иные мероприятия должны основываться на договорной основе.

Договоры на многодневные поездки заключаются только с юридическими лицами, имеющими финансовое обеспечение, и сведения о которых внесены в Единый федеральный реестр туроператоров. Неотъемлемой частью договора является туристская путевка установленного образца, утвержденная Министерством финансов РФ от 09.07.2007 г. № 60 н, выдаваемая туристской организацией, отпечатанная и пронумерованная типографским способом.

-Направление информации в  Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Белгородской области в Старооскольском районе и ЛОВД станции «Старый Оскол» (тел. 41-23-43, 22-62-00 факс) не менее, чем за трое суток до отправления согласно приложению № 1 к Санитарно-эпидемиологическим требованиям к перевозке железнодорожным транспортом организованных детских коллективов СП 2.5.1277-03, утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 4 апреля 2003 года № 31.

2.3.3. Подбор квалифицированного медицинского персонала для медицинского сопровождения организованных детских коллективов к местам отдыха, проведения мероприятий и обратно. Наличие копии диплома медработника.

2.3.4. Оказание медицинской помощи детям в пути следования и до отправки их до места назначения в случае вынужденной госпитализации.

2.3.5. Согласование с Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Белгородской области в Староскольском районе ассортимента продуктов, входящих в дорожный набор («сухой паек»), и питание детей данным набором продуктов в пути следования.

2.3.6. Организацию полноценного горячего питания организованных детских коллективов в вагонах-ресторанах пассажирских поездов при нахождении в пути свыше одних суток.

2.3.7. Контроль за питанием детей в вагоне–ресторане, совместно с директором вагона-ресторана организовать диетпитание нуждающимся в нем детям.

-Использование автомобильного транспорта для перевозки организованных детских коллективов к местам отдыха и обратно при нахождении в пути не более 4 часов и лишь в случаях, когда невозможно организовать доставку детей другим видом транспорта.

-Все перевозки детей осуществлять только в светлое время суток и только в сопровождении ответственных лиц.

2.4. При проведении экскурсий с учащимися образовательных учреждений шире использовать возможности учреждений дополнительного образования туристско-краеведческой направленности (Центры и станции детского и юношеского туризма и экскурсий), имеющих лицензии на право ведения образовательной деятельности по учебно-тематическим экскурсионным программам.

3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР Серянкину И. К.

Директор МБОУ «СОШ  № 28

Г.В. Марчукова

с углубленным изучением

отдельных предметов

имени А.А. Угарова»

с приказом ознакомлены:

исполнитель:

Серянкина И. К.

т.:32-23-05